
 

Pagina 1 di 4 
 

 
 

Anno 2023 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N°058  /2023  del  26/06/2023 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETA'. 

DIPENDENTE SIG.RA MARTUCCI ANNA   

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Manferto Gianna 

 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 4 
 

 

 

Il Direttore 

PREMESSO CHE: 

 la  Sig.ra MARTUCCI ANNA, dipendente di questa Amministrazione, con contratto 

individuale di lavoro, a tempo pieno ed indeterminato, con mansioni di O.S.S. Operatore 

Socio Sanitario, cat. “B”, alla data del 05/09/2023  maturerà il requisito anagrafico per la 

pensione di vecchiaia con conseguente collocamento a riposo per limiti di età a decorrere dal 

01/10/2023 ( primo giorno del mese successivo al compimento del 67° anno di età – ultimo 

giorno lavorativo 30/09/2023); 
 

 la dipendente suddetta, in data 19/10/2022 compilava il modello telematico, presente sul sito 

dell’INPS “Domanda di Pensione di vecchiaia”, al fine di essere collocata in quiescenza, per 

raggiunti limiti di età, con decorrenza dal 01/10/2023. 
 

RISCONTRATO CHE: 

 l'art. 24, commi 6 e 7, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in Legge n. 214 del 22.12.2011, 

dispone che a decorrere dal 1° gennaio 2012, per i lavoratori e lavoratrici dipendenti, di cui 

all'art. 22 ter, comma 1, del D.L. n. 78 del 01.07.2009, il nuovo termine di accesso alla pensione 

di vecchiaia è determinato al 66° anno di età con un'anzianità contributiva minima pari ad 

anni 20; 
 

 che la Circolare INPS del 20.03.2015 n. 63, recante: “Decreto del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze del 16.12.2014 – adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli 

incrementi della speranza di vita”, chiarisce che dal 1° gennaio 2016 si applicano i nuovi 

requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici, adeguati agli incrementi della speranza di 

vita, precisando, nel contempo, al punto 2.1, denominato “Pensione di vecchiaia requisito 

anagrafico”, lettera c), in relazione ai lavoratori iscritti all'assicurazione generale obbligatoria 

dei lavoratori dipendenti ed alle forme sostitutive ed esclusive della medesima …., che 

dall’anno 2019 l'età pensionabile è fissata a 66 anni e 7 mesi; 
 

 che il requisito anagrafico di cui al punto precedente deve essere successivamente adeguato 

alla speranza di vita ai sensi dell’art. 12 del decreto legge 31/05/2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30.07.2010, n. 122;  
 

 che, allo stato attuale, come confermato con circolare Inps n. 126 del 28.12.2018, al requisito 

anagrafico per la pensione cd. di vecchiaia 66 anni e 7 mesi occorre aggiungere 5 mesi, per 

l’adeguamento alla speranza di vita, per complessivi 67 ( sessantasette ) anni di età; 
 

 l’INPS, con la circolare n. 28 del 18 febbraio 2022, rende noto che, a decorrere dal 1° gennaio 

2023, i requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici adeguati agli incrementi alla speranza 

di vita non sono ulteriormente incrementati, così come previsto dal decreto del 27 ottobre 

2021 del Ministero dell’Economia e delle finanze, di concerto con il Ministero del Lavoro e 

delle politiche sociali. 
 

https://servizi2.inps.it/Servizi/CircMessStd/VisualizzaDoc.aspx?sVirtualUrl=/circolari/Circolare%20numero%2028%20del%2018-02-2022.htm


 

 

 

Pagina 3 di 4 
 

 pertanto fermo restando l’adeguamento alla speranza di vita già applicato dal 1° gennaio 

2021 per effetto del decreto 5 novembre 2019, che non ha previsto alcun incremento, e quanto 

disposto dagli articoli 15 e 17 del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, a decorrere dal 1° gennaio 2023, in attuazione 

di quanto previsto dal decreto 27 ottobre 2021, i requisiti pensionistici non sono 

ulteriormente incrementati. 
 

RILEVATO CHE l’INPDAP, con Circolare del 08.10.2010 n. 18, disponeva che l'Amministrazione 

mantiene in servizio i dipendenti che cessano per limiti di età ovvero di servizio fino alla data di 

decorrenza del trattamento pensionistico, al fine di assicurare un'adeguata tutela previdenziale, 

garantendo la continuità tra stipendio e pensione. 

VERIFICATO CHE la Sig.ra MARTUCCI ANNA, nel mese di settembre 2023, maturerà i requisiti  

di età e di anzianità contributiva; 

CONSIDERATO CHE per le motivazioni illustrate, occorre procedere alla presa d’atto 

dell'interruzione del rapporto di lavoro della Sig.ra MARCUCCI ANNA e conseguentemente, 

disporne il collocamento a riposo, a far data dal 01/10/2023 (ultimo giorno lavorativo 30/09/2023) 

conformemente alla normativa vigente in materia; 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 003 del 22/02/2023 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 esercizio 2023 provvedendo 

nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione 

VISTI i D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione dell’Ente 

approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del Direttore/Segretario 

nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di direzione politica 

(Consiglio di Amministrazione); 

Tutto ciò premesso il Direttore 

D E T E R M I N A 

1) PER LE MOTIVAZIONI ILLUSTRATE nella parte narrativa, di collocare in quiescenza, con  

decorrenza 01/10/2023 (ultimo giorno lavorativo 30/09/2023) per raggiunti limiti di età, la 

Sig.ra MARTUCCI ANNA, dipendente di questa Amministrazione, con contratto individuale 

di lavoro, a tempo pieno ed indeterminato, con qualifica di O.S.S. Operatore Socio Sanitario, 

cat. “B”, avendo conseguito il diritto alla c.d. “pensione di vecchiaia”; 
 

2) DI DICHIARARE cessato, da tale data, ad ogni effetto di legge, il rapporto di lavoro della 

predetta con questo Ente; 
 

3) DI DICHIARARE, pertanto, vacante il relativo posto in dotazione organica 
 

4) DI DARE MANDATO all’Ufficio Personale di adottare tutti gli adempimenti necessari e 

conseguenti. 
 



 

 

 

Pagina 4 di 4 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 058/ 2023 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  27/06/2023 al   07/07/2023 

Al numero  062 / 2023 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li    26/06/2023

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li    26/06/2023

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  27/06/2023          

                                                                        

____________________________________________________________________________ 


